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Der Magistrat

wyGert-Uwe Mende

Uber
Magistrat

Blrgermeister

Dr. Oliver Franz

und
Herrn Stadtverordnetenvorsteher

Dr.

an

Gerhard Obermayr
die Fraktion Alternative fUr Deutschland {J Juli 2021

Anfrage der AfD- Fraktion vom 15. Juni 2021, Nr. 6/2021 nach § 45 der Geschéftsordnung der Stadtverordnetenversammiung
(SV-

Nr. 21-V-31-0011)

Anfrage:

Sinkende Bereitschaft zur Anzeigeerstattung bei Straftaten

In diesem Zusammenhang frage ich den Magistrat.

7.

Sind in den letzten 5 Jahren in a’er Landeshauptstadt Félle bekannt geworden, in denen nach Einschétzung der kommunalen Ordnungskréfte und der in Wiesbaden eingesetzten Landespolizei Vorfélle von Blrgern nicht zur Anzeige gebracht worden, obwohl sie nach Kenntnislage der Stadt- oder Landespolizei den Tatbestand einer Straftat erfiillt hétten?

Sind in den letzten 5 Jahren Falle bekannt geworden, in denen Ordni/ngskréfte Bdirgern von einer Anzeigeerstattung abgeraten haben?

Liegen dem Ordnungsamt Hinweise vor, dass die Bereitschaft, Straftaten zur Anzeige zu bringen, generell sinkt? Falls ja, seit wann ist hier eine Anderung zu beobachten und welche weitere Entwicklung wird erwartet?

Falls die Bereitschalt zur Anzeigeerstattung sinkt, welche Erkenntnisse liegen dem Ordnungsamt, der Stadtpolizei oder der in Wiesbaden eingesetzten Landespolizei zu den Griinden dafir vor? Trifft es zu, dass Anzeigen aus Furcht vor Vergeltungsakten nicht gestellt werden?

Die Anfrage beantworte ich wie folgt:

Zu 1:

Falle, in denen Straftaten von Blirgern nicht zur Anzeige gebracht worden sind, obwohl sie den Tatbestand erfiillen, sind dem Ordnungsamt Wiesbaden und dem Polizeiprasidium Westhessen nicht bekannt.
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Zu 2:
Dem Ordnungsamt und dem Polizeiprasidium Westhessen sind keine Falle bekannt, in denen Ordnungskréfte Biirgern von einer Anzeigeerstattung abgeraten haben.

Zu 3
Hinweise, dass die Bereitschaft, Straftaten zur Anzeige zu bringen, generell sinkt, liegen dem Ordnungsamt nicht vor.

Zu 4.
Das Ordnungsamt hat keine Erkenntnisse, dass die Bereitschaft zur Anzeigeerstattung sinkt.
Die Antwort des Polizeiprasidiums Westhessen ist zu dieser Frage als Anlage beigeflgt.

en des Polizeiprasidiums Westhessen vom 28. Juni 2021


Polizeiprasidium Westhessen HESSEN
- Abteilung Einsatz - ' -

Polizeiprasidium Westhessen « Postfach 4740 « 65037 Wiesbaden

Falls verzogen, nicht nachsenden, sondern mit neuer Anschrift zuricksenden

An den
Magistrat der _Dienststelle Abteilung Einsatz, E 1
Landeshauptstadt Wiesbaden Dienstort Wiesbaden
-Ordnungsamt- . i
Bearbeiter POKin Wallraven
i ] Telefon: (0611) 345 ~-1116
per E-Mail . Telefax: (0611) 345 — 1119

Datum: &_ . Juni 2021

Schriftliche Anfrage der AfD Stadtverordnetenfraktion Wiesbaden
Stellungnahme des PP Westhessen ' :

Anfrage der LH Wiesbaden vom 17.06.2021 per Mail;

Zu Frage 1

Falle, in denen Straftaten von Blrgern nicht zur Anzeige gebracht worden sind, obwoh! sie den Tatbestand erflllen sind dem Polizeiprasidium Westhessen nicht bekannt.

Zu Frage 2
Derartige Félle sind hier nicht bekannt.
Zu Frage 4

Grundsétzlich gibt es eine Vielzahl an Grinden, weshalb Kriminalitdtsopfer von einer Anzeige absehen kénnten. Unannehmlichkeiten und Unwagbarkeiten eines Strafverfahrens kdnnten Geschéadigte einer Straftat von der Anzeigenerstattung abhalten. Die Sorge, dass die Aussage als nicht glaubhaft angesehen wird, Furcht vor Reaktionen des Téaters oder die Scham, Opfer einer Straftat geworden zu sein, kénnen dazu fuhren, dass die Geschadigten Abstand von der Anzeigenerstattung nehmen. Festgestelit wurde zudem, dass die Anzeigenwahrscheinlichkeit umso geringer ist, je enger das Verhditnis von Opfer und Tater ist. Letztlich ist fehlendes Interesse an einer Strafverfolgung bzw. Bestrafung eines der Grunde fir mangelnde Anzeigenbe-reitschaft. :

Seile 1 van i

Palizeiprasidium Westhessen Tek {08 11) 34 5-0 » Fax; (06 11) 3 45-13 81 Intermet; www.polizel.hessen.de
Konrad-Adenauer-Ring 51 E-Mail: PPWH@polizel.hessen.de
D:65187 Wiesbaden

